
LIETUVIV LIAUDIES LAIKRAŠTIS 
LITHUANIAN NEWSPAPER 

3116 So. Hatated St., Chicago, III. 60608 
Telefonas: 1312) 812-7325

VOLUME IJCVI Nr. 5

Kasdien
SKURDžIAUSIOJE ŠALYJE 
GERO NEDUODA
JEIGU TAIP GIRIASI
VIENI VILKAI TEŽINO

Skurdžiausios Arierikų konti
nentuose Haiti šalies liaudis nusi
kratė pasiskelbusio iki gyvos gal
vos prezidentu diktatoriaus Jean- 
Claude Duvaliero, bet ar alkanai 
nuskurusiai Haičio liaudžiai pra
švis šviesesnės gyveninio dienos, 
prašosi klausimas, kai Haitis, esąs 
netoli Kubos, yra Vašingtono dė
mesio centre.

Valdžią paėmusi militaristo va
dovaujama chunta ketina paskelb
ti rinkimus, bet vargiai ar kas iš to 
išeis beraščiai liaudžiai, kai visas 
svietas žino, kad neišsi vysčiusiose 
šalyse a la vakarietiškų demokra
tijų stiliaus rinkimai esti nei ma
žiau nei daugiau tik burbulas.

Rinkiniams liaudis reikia išmo
kinti rašto taip, kaip padarė Nika
ragvoje sandinistai, išviję diktato
rių Somozą. 

* * *
Kiekvienai valstybei prekyba su 

užsieniu yra didelis dalykas. Kiek
viena stengiasi daugiau parduoti, 
mažiau pirkti. Nuo prekybos su 
užsieniu balanso nemaža priklau
so šalies gyvenimo lygio stovia, 
šalies turtingumas. Mūsų Amerika 
praeitais metais prekiaudama su 
užsienio šalimis turėjo $145.5 bi
lijono deficito. Vadinasi, tiek įlin
do į skolų gyventojų gyvenimo 
lygio ir šalies turtingumo są
skaita.

Kodėl taip įvyko? Viena, kad 
užsienio šalių valiutoms doleris 
per brangus, antra, amerikietiškos 
korporacijos, veikiančios neišsi- 
vysčiusiose šalyse, per gvoltą iš 
ten eksportuoja į savo šalį — 
Ameriką.

Amerikos gaminiams būtų dide
lė rinka Tarybų Sąjungoje taip, 
kaip grūdams rinka, bet valdan
čiosios klasės antitarybinės nuo
taikos trūklio prekiauti su socia
lizmo šalimi, nežiūrint, kad truk
dymas Amerikai gero neduoda. 

* • •

Senatorius Edward Kennedy bu
vo nuvykęs į Maskvą, kur turėjo 
susitikimą su M. Gorbačiovu. Abu 
šnekėjosi daugiau kaip tris valan
das. Gorbačiovas senatoriui pakar
tojo TSRS pasiūlymą, kad iki 1999 
metų būtų panaikintos pasaulyje 
branduolinės bombos ir kad TSRS 
pratęsė branduolinių bandymų 
moratoriumą. Girdi, Gorbačiovas 
senatoriui pažymėjo, kad jo susi
tikimas Ženevoje su prez. Benga
li u duotų vaisių, jeigu. .. Tary bų 
Sąjunga kaip buvo, taip ir tebėra 
už nusiginklavimą.

Toliau Gorbačiovas senatoriui 
pažymėjęs: jeigu po susitarimų 
Ženevoje nebus padaryta pažangos

KETVIRTADIENIS, VASARIO (FEBRUARY) 27, 1986

Kovo 8-oji — Tarptautinė Moters diena
(J. Buivydo plakatas)

LIŪDNA BENAMĖS MERGAITĖS 
PASLAPTIS

14-metė Niujorko mergaitė la
bai bijojo, kad tik kas nesužinotų, 
kur ji sutiko Naujuosius metus. 
Ten, kur ji gyvena, niekas nedo
vanoja margai įpakuotų nauja
metinių dovanų. Nieko nerado ji 
ir po eglute — dėl paprasčiausios

nusiginklavimo kryptimi, ar būtų 
kokia nauda iš susitikimų šiais 
metais Amerikoje?

Žinoma, kad nebūtų. Prez. Rea- 
ganas turėtų rimtai apie tai pa
galvoti, jeigu tikrai nori pasaulyje 
taikos taip, kaip giriasi.

* * *
Čikagos meras Harold Washing- 

tonas rimtai susirūpinęs federali
nės valdžios abejingumu didžiau
siais miestais. Jeigu prez. Reagano 
administracija apkarpys federali- 
nes lėšas didiesiems miestams, jų 
tarpe ir Čikagai, reikalai bus labai 
prasti, ypač varguomenei.

Mero apskaičiavimu iš 3 milijo
nų Čikagos miesto gyventojų, ki
tais metais bus apie 800,000 neda- 
valgiusių žmonių, nuo 12 iki 25 
tūkstančių benamių, neturinčių 
pastogės nakvynei.

Praeitais metais miesto valdžia 
išleido $10 milijonų, kurių $11 mi
lijonų buvo gauta iš federalinės 
valdžios.

Kaip bus Šiemet, vieni vilkai 
težino.

S. J. Jokubka 

priežasties, kad eglutės jos kam
baryje taip pat nėra. Nėra ir kam
bario mergaitė gyvena apgailė
tinoje prieglaudoje prie Bruklino 
tilto.

Aš nežinau šios mergaites var
do ir prieglaudą mačiau tik iki 
įėjimo. Apie ją rašė žurnalistai iš 
solidaus Niujorko laikraščio “Dai
ly News”, kuriame dažniau rašo
ma apie milijonierių ir Holivudo 
“žvaigždžių” nuotykius negu misi, 
leidžiama prie labiau žemiškų da
lykų. Laikraštyje mergaitė pava
dinta Sara, bet tuoj pat įspėjama, 
kad tai išgalvotas vardas.

Mergaitė mokosi solidžioje mo
kykloje. Niekas net nenumano, 
kokia jos padėtis. Kitaip tektų pa
likti mokyklą, kur mokinių šeimų 
garbė laikoma aukščiau visko. Vie. 
nintelė, kas žino teisylię apie Saros 
gyvenimą, — jos motina.

Prieš trejus metus jų reikalai 
klostėsi kur kas geriau. Bet moti
na gavo viliojantį pasiūlymą va
žiuoti j Holivudą. Jos atidavė butą 
Niujorke ir išvyko į Kaliforniją. 
Bet karjeros kine motinai taip ir 
nepavyko padaryti. 38-mctė akto
rė Holivudu! per sena. Sara su mo
tina grįžo atgal j Niujorką, bet jų 
Lutas ir motinos darbo vieta buvo 
užimti. Jos “įsikūrė” gatvėje...

Daugumoje prieglaudų bena
miams griežtos taisyklės ten ga
lima tik pernakvoti, ateiti leidžia

KAINA 25 c.

ma tik tuomet, kai sutemsta. Pa
mokas Sara ruošia tiesiog gatvėje, 
pavartėse, bažnyčiose. Bet mokyk
loje ji pirmūnė ir svajoja tapti 
prancūzų kalbos mokytoja.

Pinigų pietums mergaitė užsi
dirba, dainuodama bažnytiniame 
chore. Daug paprasčiau būtų nu
eiti į pigią (arba nemokamą) nu
skurdėlių valgyklą arba atsistoti 
į eilę dėl lėkštės daržovių sriubos, 
bet Sarą visur persekioja baimė, 
kad ją gali pamatyti kas nors iš 
mokyklos draugų. Gyventi meluo
jant — jai pats sunkiausias daly
kas.

Prieš kalėdas apie Sarą sužino
jo žurnalistai. Sužinojo todėl, kad 
visai netikėtai benamių prieglau
doje apsilankė pats Niujorko vals
tijos gubernatorius Mario Cucino. 
Sara nepabijojo jam papasakoti 
savo istoriją. Gubernatorius tik 
palingavo galvą ir pasakė, kad 
Niujorkui reikalingi nauji gyvena
mieji namai. Tuo pokalbiai ir bai
gėsi.

Bet Niujorke šiandien yra 36 
tūkstančiai gerai įrengtų tuščių 
butų. Jų užtektų beveik visiems 
miesto benamiams. Tad ar naujų 
namų stoka kalčiausia?

Naujametinę naktį šimtai tūks
tančių Niujorko gyventojų su
plaukia prie Times Square aikš
tės. Lygiai 12 valandą ant dango
raižio stogo nusileidžia raudonas 
obuolys — Naujųjų metų simbo
lis Niujorke, šalia Times Square 
įsikūrusios šešios benamių prie
glaudos. Jose nakvoja 570 šeimų, 
tarj) jų — 1,270 vaikų. Naujame
tinę naktį šie vaikakžiūrėjo j besi
linksminančius žmones ir galvojo: 
kodėl jie neturi savo naujameti
nes eglutės, kodėl neturi savo 
namų? V. Kavaliauskas

(TASS)

Trumpai
Naujasis Gvatemalos prezi

dentas Vinicio Cerezo pasisakė 
prieš prez. Reagano administraci
jos politiką izoliuoti Nikaragvos 
sandinistų vyriausybę. Girdi, izo
liavimas yra konfrontacija, o mes 
norime taikos, vadinasi, derybų.

Dėl didėjančios l>e perstojo 
infliacijos, Izraelio pinigų vienetas 
čekelis tapo tik popiergaliuku. 
Valdžia išleido naujus č< kelius, 
vertus tūkstantį senųjų čekelių. 
Naujasis čekelis lygus 67 ameri
koniškiems centams.

Didžiulę manifestaciją suren
gė Italijos sostinės taikos šalinin
kai. Kai kurių pažangių ir anti
karinių organizacijų raginimu 
į gatves išėjo tūkstančiai romie
čių. Jų rankose — plakatai ir 
transparantai, kuriuose parašyta: 
“Reikalaujame, kad Italija išeitų 
iš NATO!”

1985 ‘metais pasaulyje pa
daugėjo 85 milijonai gyventojų. 
Vadinasi, dabar priskaitoma 1.9 
bilijono.



VILNIS PASIDAIRIUS PO MŪSŲ AMERIKA
Lithuanian Peoples’ Bi-weekly [659-780]

Published bi-weekly, Thursday, except when preceded by a Holiday, 
by the Workers Publishing Association, Inc. 

Subscription rates in United States: one year $15.00; Chicago $17.00;
Canada, and other foreign countries — $20.00.

FUSTMASTEk: Seed address changes to the’ ~
Y1LNIS-3116 So, Halsted St,, Chicago, Hl. 60§08_____rhoof

Second-class postage paid at Chicago, Illinois (U.S.P.S. 659 782)

Kalbant apie M. Gorbačiovo pasiūlymą
M. Gorbačiovo sumanytas ir pasiūlytas planas, kad iki 1999 metų 

nė viena šalis pasaulyje nebeturėtų branduolinių bombų, kad jos būtų 
sunaikintos ir nebepradetos iš naujo gaminti, kaip visur, taip ir Ame
rikoje sukėlė įvairių komentarų. Pažangioji Amerikos liaudis, visa eilė 
profsąjungų, daugybė organizacijų, sąjūdžiai už taikų, sveikiau galvo
jantys politikieriai, mokslo bei kultūros vyrai sako, jog tai vienatinė 
išeitis išgelbėti žmoniją nuo branduolinio karo pražūties. Netgi ir pats 
prezidentas Reaganas nesako, jog tai yra komunistinė Gorbačiovo pro
paganda, kaip kad anksčiau bile Tarybų Sąjungos pasiūlymą taikės 
reikalui visaip išvadindavo ir atgalia ranka atmesdavo.

Kad iki 1999 metų nė viena šalis pasaulyje nebeturėtų branduoli
nių bombų, yra ilgas procesas, bet nėra sunkus kaip kai kas mano. 
Svarbiausia yra atsisakyti nuo branduolinių bandymų. Atsisakius nuo 
branduolinių bandymų, naujos tobulesnės bombos būtų nebeįmanoma 
gaminti, dabar esančios pasentų ir pagal Gorbačiovo planą laipsniškai 
galima būtų sunaikinti.

Tarybų Sąjunga branduolinius bandymus yra vienašališkai nu
traukusi iki kovo mėnesio ir ketina nebepraktikuoti bandymų, jeigu 
sutiktų ir mūsų šalis bandymus nutraukti. Bet, kaip žinia, prezidentas 
Reaganas su savo gynybos sekretoriumi Weinbcrgeriu griežtai atsisako 
bandymus nutraukti. Jų galvose vaidenasi trilijoninė “žvaigždžių karų” 
programa, žadanti neapsakomus pelnus karo pramonės baronams.

Prez. Reaganas ir jo leitenantai argumentuoja, kad JAV negali 
nutraukti branduolinių bandymų, nes TSRS jau turi išbandžiusi, reikia 
ją pasivyti. Tai nesąmonė ar žmonėms dūmų pūtimas į akis. Daleis- 
kime, jeigu Tarybų Sąjunga turi išbandžiusi, bet jeigu siekia susitarti 
per nebebandymus siekti, kad iki 1999 metų nė viena pasaulyje šalis 
nebeturėtų branduolinių bombų, kokia nauda vytis Tarybų Sąjungą?

Šuniukas pakastas kitur. JAV užsienio politikos filosofija nuo seno 
yra diriguoti ją iš “jėgos pozicijų”. Žinoma, turint reikalą su už save 
silpnesnėmis šalimis politika iš “jėgos pozicijų” yra efektyvi. Pavyz
džiu gali būti padiktavimas nedidelės Grenada salos žmonėms ir t.t. 
Tačiau, kad galima būtų padiktuoti iš “jėgos pozicijų” turint reikalą 
su Tarybų Sąjunga, tai jau kita šnekta. Tarybų Sąjunga yra lygiai 
toks pat “super power” kaip ir JAV. Nėra precedento, kad JAV būtų 
kokiu nebūtu sprendžiamu klausiniu padiktavusios Tarybų Sąjungai. 
Buvo bandyta visokiais embargais padiktuoti, liet niekas iš to neišėjo 
ir neišeina. Daugeliu atvejų Jungtinės Valstijos Tarybų Sąjungą turi 
sekti. Tarybų Sąjunga pirmutinė paleido aplink mūsų planetą skrieti 
satelitą, pirmutinė paleido žmogų į kosmosą, pirmutinė sukūrė spraus- 
minę raketą. JAV pirmutinės tesukūrė peklišką atominę bombą.

Žinoma, JAV technika, elektrochemijos mokslais pralenkusi Ta
rybų Sąjungą, bet tas dar neviskas, kai šalyje yra milijoninės skurdžių, 
bedarbių armijos, šios armijos išsivysčiusiai Amerikai kasa duobę. 
Purkštauti prieš ateinančią pasaulio žmonijos gyveniman naują sistemą 
yra lygiai kaip Don Kichotui kariauti su malūnais.

Aldermano Vrdolyak šalininkai sunerimę
Kai artinasi valdžios pareigūnų rinkimai, yra įprasta, kad politi

kieriai savo rinkiminėse apygardose skiria nemaža dėmesio etninėms 
grupėms, jeigu jos kiek gausesnės apygardoje. Praeitais Čikagos miesto 
mero rinkimais, respublikonų kandidatas Bernard Epton į Marquette 
Parką vyko netgi kugelio valgyti lietuviškuose restoranėliuose, kad tik 
marquetteparkieciai lietuviai už jį balsuotų, žinoma, buržuazinių na
cionalistinių nuotaikų dypukai už jį balsavo, bet klasiniai susipratę 
pažangesnių nuotaikų lietuviai balsavo už Harold Washingtoną, nes 
jis rinkiminės kampanijos metu kalbėjo kaip atstovaujantis miesto 
varguomenei ir darbo liaudžiai.

Netrukus kai kuriose Čikagos rinkiminėse apygardose (warduose) 
vyks aldermanų rinkimai. Kaip žinia, šios apygardos tirštai apgyventos 
ispanoamerikiečiais. Kandidatų į aldermanus didžiausias galvosūkis 
kaip užkariauti sau kuo daugiau ispanoamerikicčių balsų. Galvosūkis 
nėra lengvas, nes ispanoamcrikiečiai susideda net iš kelių atskirų tau
tybių: pabėgėliai iš Kubos, puertorikiečiai, meksikiečiai ir kitokie loty- 
noamerikiečiai. Tejungia juos tik ispanų kalba, tikėjimas ir, kaip dar
bininkus, bendri darbo žmonių reikalai.

Už kurį kandidatą jie balsuos, yra sunku pasakyti, b(t labai gali
mas daiktas, balsuos taip, kaip balsavo miesto mero rinkimuose. 
Harold Washingtonui jie davė net 59 procentus visų savo balsų, šį 
kartą irgi balsuos už kandidatą, kuris atstovaus visus juos liečiantį 
reikalą — darbo žmonių reikalą.

Miesto taryboje reakcinių nuotaikų aldermanai sunerimę, kad gali 
išeiti laimėtojais liberalo mero H. Wasbingtono šalininkai kandidatai. 
Edward Vrdolyak klikai, dabar turinčiai taryboje daugumą, gali būti 
nelabai kas.

Tauta tebesi jaudina
Čalenžerio sprogimas buvo ne

paprastas įvykis. Jis sukrėtė visą 
tautą ne tik dėl to, kad žuvo sep
tyni brangūs žmonės, o ir todėl, 
kad didelis smūgis NASA progra
mos mokslininkams bei vvkdvto- 
jams. Nemaža sukėlė susirūpinimo 
ir “žvaigždžių karams” programos 
užmanytojams.

Netgi iš komercinės spaudos ko
mentarų duodasi suprasti, kad 
erdvės užkariavimui ėjimai susi- 
trukdys ir, labai galimas daiktas, 
jau rimtai abejojama ar verta 
ruoštis “žvaigždžių karams”.

Prez. Reaganas sudarė komisiją 
ištirti nelaimės priežastis, kas, sa
koma, užtruks mažiausia porą mė
nesių, o gal ir daugiau.

Ragina raginti atstovus
JAV Taikos taryba, kampanijos 

darbuotojai už branduolinio gink
lo įšaldymą, susirūpinę dvasinin
kai ir kitokios antibranduolinės 
grupuotės ragina piliečius raginti 
savo kongresmanus bei senatorius, 
kad jie užgirtų rezoliucijas, nu
kreiptas prieš finansavimą bran
duolinių bandymų.

Atstovų butui svarstyti yra įteik
tos net dvi rezoliucijos, nukreiptos 
prieš branduolinius bandymus. 
Vieną remia net 207 kongresma- 
nai. Antrą rezoliuciją paruošė Co
lorado demokratų kongresmanas 
Pat Schroeder, po ja jau pasirašė 
59 kongresmanai. šia rezoliucija 
reikalaujama, kad branduoliniams 
bandymams finansavimas būtų 
nutrauktas šešiems mėnesiams ir 
prezidentas per tuos šešis mene
sius atnaujintų derybas dėl susi
tarimo uždrausti bandymus.

Streikai darosi vis ilgesni
Pastaruoju metu Amerikoje 

darbininkų streikai darosi vis il
gesni. Pavyzdžiui, Čikagos didla- 
pio “Tribune” darbininkai išėjo 
į streiką praeitų metų liepos mė
nesį. Net Nacionalinė darbo san
tykių taryba neseniai pripažino, 
kad laikraščio savininkai derybų 
metu nesidera kaip reikiant.

Antras ilgai trunkantis streikas 
yra maisto produktų vakavimo 
Hormel kompanijos darbininkų, 
šis streikas prasidėjo praeitų me
tų rugpjūčio mėnesį vienoje iš ke
lių kompanijos dirbtuvių Austin, 
Minnesotoje. Streikas plačiai ko
mentuojamas visoje šalyje, negali 
jo ignoruoti netgi didžioji komer
cinė spauda.

Sunerimę Brooklyno gyventojai
Karo laivynas užsimanė Niujor

ko uostamiestyje pastatyti uostą 
branduoliniams karo laivams ir 
didelę gyvenvietę laivų įguloms 
bei uosto tarnautojams. Brookly
no gyventojai sunerimo, kad tai 
bus baisi grėsmė Niujorkui, kai 
laivai pradės plaukioti bei stovėti 
uoste. Kas gali užtikrinti, kad ne
įvyks uoste stovinčiame laive 
branduolinis sprogimas.

Neseniai vyko miesto gyventojų 
apklausinėjimas. į apklausinėjimą 
suvažiavo 75-kių miesto bendruo
menių atstovai, daug žmonių at
vyko specialiais nuomotais auto
busais. Apklausinėjamieji ypač 
pyktinosi, kad lapkričio balsavi

muose nebuvo leista jiems pasi
sakyti sutinka ar nesutinka su 
branduolinio uosto statymu.

Apklausinėjamieji taipgi pykti
nosi, kad federalinė valdžia turi 
lėšų laivų įguloms didelės gyven
vietės statymui, kai mieste stinga 
butų ir nėra kur dėtis benamiams, 
jiems butų statymui lėšų nėra.

Plačiai šneka apie juodveidžius
Susirūpinusi didžioji spauda pla

čiai rašo ir žmonės šneka, jog 
juodveidžių varguomenės šeimos 
eina prie suirimo, moterys, netu
rinčios vyrų, gimdo vaikus, kad 
tik gavus didesnes socialinio aprū
pinimo pašalpas. Yra mandrapyp- 
kių, kurie sako, jog toks šeimų 
pairimas gali privesti prie poliga
mijos. Išties, jeigu šimtui dirban
čių juodveidžių merginų tėra 59 
dirbantys juodveidžiai vaikinai, 
mergina, norinti turėti vaikų, negi 
tuoksis su bedarbiu.

Tačiau, kad toks juodveidžių 
šeimų pairimas vyksta dėl neapsa
komo nedarbo juodveidžių rajo
nuose, mažai kas sako. Kur neap
sakomas nedarbas ir skurdas, ne
reikia nei Saliamono kelnių klaus
ti, ten esti visko.

Prez. Reagano gimtadienis
Prez. Reaganas minėjo savo 

75-ąsias gimimo metines. Ta pro
ga Kongresui pakartojo, kad jis 
prieš mokesčių padidinimą, prieš 
karinių išlaidų sumažinimą, prieš 
abortus, už poteriavimą mokyklo
se, už rėmimą antikomunistų Ni
karagvoje.

Paruošė S. J.

Vakari Bertyao talkoa laltadnk^ 
plakataa.

Trumpai
— Per pastaruosius 20 metų 

Centrinėje Amerikoje daugiau 
kaip 160 tūkstančių piliečių buvo 
nužudyta ir dar 42 tūkstančiai 
žmonių “dingo be žinios”, pareiš
kė žmogaus teisių Centrinėje 
Amerikoje komisija.

— Frankfurto prie Maino poli
cija paleido į laisvę penkis Hitle
rio pasekėjus, kurie aktyviai pro-

— Danijos sostinėje įvykusiame 
susitikime šiaurės Europos šalių 
socialdemokratų partijų ir profsą
jungų susivienijimų lyderiai pa
reiškė, kad jie yra pasiryžę prisi
dėti prie įtempimo mažinimo, nu
siginklavimo proceso.

Europos Bendrosios rinkos 
šalyse gruodžio pabaigoje buvo 
daugiau kaip 12.9 milijono be
darbių.

Vilnis, 1986 m. vasario 27 d.



£.IBP!&3Y II - - -

Sionistų “pamokos”
Palestiniečiai paaugliai, grįžda

mi iš mokyklos, gyvai šnekučiavo 
aptardami naujienas. Vaikai nepa
stebėjo, kaip iš kampo išlindo iz
raeliečių karinis patrulis. Sušvilpė 
kulkos. Kažkas sukliko, kažkas 
griuvo ant žemės. Kai baudėjai 
baigė savo kruvinų darbų, trys 
sunkiai sužeisti moksleiviai buvo 
nugabenti į ligoninę. Vienas jų 
mirė neatgavęs sąmonės.

Šis barbariškas antpuolis Rania- 
laclie, Jordano vakarų pakrantėje, 
- - ne tragiškas atsitikimas. Tokių 
pavyzdžių, kai susidorojama su 
moksleiviais ir paaugliais Nabluse 
ir EI Bire, galima pateikti daugy
bė. .. Seneliai, moterys, vaikai vis 
dažniau tampa aukomis “ugnies 
ir kalavijo” politikos, kurių vykdo 
sionistai okupantai arabų terito
rijose.

Represijomis ir areštais, įkali
nimu be teismo ir tardymo, kan
kinimais, žemės konfiskavimu sie
kiama vieno tikslo — įbauginti 
palestiniečius, palaužti pasiprieši
nimų, atimti iš jų gimtinę. Kitaip 
tariant, įamžinti Izraelio okupa
cijų. Todėl sionistai terorizuoja 
visus palestiniečius — nuo mažo 
iki seno.

Tarptautinės žmogaus teisių ko
misijos pranešime nurodyta: 35 
procentus dešimčių tūkstančių 
sionistų įkalintų žmonių sudaro 
12-15 metų paaugliai. Juos suimi- 
nėja policija ar kareiviai per gau
dynes ir be “jokių formalumų” 
uždaro kamerose. Vienintelė ma
žųjų kalinių “rimta kaltė” ta, kad 
jie svaidė akmenis į pro šalį va
žiuojančius tankus ir baudėjų šar
vuočius. Nusižengimas, už kurį 
baudžiama iki dvidešimties metų 
kalėti.

Dvylikamečiui Mansurui “pasi
sekė”. Jį sučiupo dienų, kai su kla
sės draugais užklupo prie mokyk
los durų. Izraelio kareiviams pasi
rodė, kad paaugliai nenori pa
klusti įsakymui nedelsiant išsi
skirstyti, kad jie yra sumanę kaž- 
kų pikta. Kelis mokinius, tarp jų 
ir Mansurų, uždarė į kalėjimų ir 
bemaž savaitę uoliai tardė. Man- 
suras buvo paleistas, bet suluo
šintas visam gyvenimui.

Daugelį paauglių Izraelio kalė
jimuose žiauriai kankina. Tokias 
kančias ne visada ištveria ir suau
gusieji. Kad išgautų nepilname

Pakistano puštūnai griebiasi ginklo
dina mokyklas, ligonines, meče-
tęs, žudo senius ir vaikus.

Puštūnų gentys visa tai mato ir 
girdi. Todėl jų vadai nutarė nebe
leisti savo teritorijų naudoti nusi
kalstamiems tikslams ir atsisakė 
praleisti dušmanų gaujas į Afga
nistanu. Puštūnų sprendimas aiš
kiai trukdė įgyvendinti Vašingto
no planus toliau plėsti nepaskelbtų 
karų. Pakistano vyriausybė, vyk
dydama šeimininko iš užjūrio va
lių, pasiuntė į puštūnų teritorijų 
kariuomenę.

Prasidėjo kruvini mūšiai. Mote- 
rys, seniai ir vaikai pasislėpė kal
nuose. Tie, kurie gali, paėmė gink
lų į rankas savo namams apginti.

1 Pakistano režimas pasiuntė regu-

Puštūnų gentys nuo seno gyve
na kalnų rajonuose — abiejose 
Pakistano ir' Afganistano sienos 
pusėse. Tiksliai gyventojų skaičius 
nežinomas. Manoma, kad puštūnų 
yra 5-6 milijonai. Dar valdant 
anglams kolonizatoriams, jie išsi
kovojo teisę į regiono autonomijų, 
teisę į savivaldų. Viskas suiro po 
to, kai prasidėjo nepaskelbta.^ka- 
ras prieš demokratinį Afganis
tanu.

Kaip žinoma. Pakistanas, skati
namas Jungtinių Amerikos Valsti
jų, puštūnų rajonuose įkūrė duš- 
nianų rengimo centrus, iš kurių 
nusidriekė kontrrevoliucinių gau
jų maršrutai j Afganistanu. Jung
tinių Amerikos Valstijų instrukto

vn <v* A

čių prisipažinimų, juos verčia išti
sas valandas, net dienas išstovėti 
su antrankiais, užrištomis akimis, 
naktį pastato lauke per didžiausia 
liūtį ar uždaro į šaltas vienutes. 
Neretai vaikus spardo kaustytais 
batais, degina odų cigaretėmis, ap
lieja lediniu vandeniu. Jei kuris 
neištveria taip kankinamas, patei
kiama standartinė versija “mirė 
nuo ligos” arba “nusižudė”.

Vykdydami totalinių represijų 
politikų, Izraelio militaristai net 
palestiniečių mokyklas laiko “pa
sipriešinimo židiniais”, o mokslei
vius kaltina “terorizmu”. Dėl to 
pastaruoju metu daugelis mokyk
lų Jordano vakarų pakrantėje ir 
Gazos sektoriuje buvo uždarytos 
ar grobikų blokuojamos. Dabar 
nieko nestebina baudėjų įsiverži
mas į klasę per painokas, susido
rojimas su mokytojais bei moki
niais, kratos ir areštai.

Tačiau smurtas negali įbauginti 
patriotų. Okupantai susiduria su 
visos liaudies pasipriešinimu. Di
delė jėga — vieningas palestinie
čių jaunimas, su suaugusiais ko
voja už vaikų laisvę. “Gal būtų 
geriau, jei vaikai nesvaidytų ak
menų į izraeliečių tankus?” — 
Montrcalio “Gazet” koresponden
tas paklausė mero Eljaso Freidžo. 
“O jūs tikėjotės, kad grobikai bus 
sutinkami su gėlėmis?” — klau
simu į klausimų atsakė meras.

Kad ir kaip sionistai stengtųsi 
išguiti iš vaikų ir paauglių sųmo- 
nės nacionalinės savimonės jaus
mų, kad ir kaip mėgintų priversti 
juos pamiršti savo tėvynę Pales
tinų, jiems tai nepavyks. Jaunoji 
karta didžiuojai savo kalba, savo 
kraštu, savo nacionaline vėliava. 
Buvęs Nabluso meras Basomis 
Sakazas, per izraeliečių ekstremis
tų akcijų netekęs abiejų kojų, pa
sakojo kaip kartų prie jo namų 
privažiavo keturi kariškiai džipai 
vien tam, kad konfiskuotų Pales
tinos vėliava, kurių jo šešiametė 
duktė buvo nupiešusi popieriaus 
lape.

Nabluse galima išgirsti tokių is
torijų: naktį į moteriškės namus 
įsiveržė kareiviai, ketindami su
imti jos paauglį sūnų. Sužinojusi, 
kad jos sūnų kaltina užpuolus iz
raeliečius okupantus, metina gar
siai šūktelėjo: “I^iimė, mano sū
nus jau užaugo — jis'kovoja prieš 
grobikus”. V. Baškinas

Socialinės garantijos
- kiekvienam

Socialinis draudimas. . . Ameri
kiečiui šie žodžiai gal asocijuojasi 
su ligonių kasa, pensijų fondu ar 
kitos draudimo įstaigos vardu. Ta
rybų Lietuvoje žmogus sulig šiais 
žodžiais mintimis kreipiasi į prof
sąjungų. Ji Tarybų Sąjungoje 
tvarko pagrindinę darbininkų ir 
tarnautojų socialinio aprūpinimo 
formų — valstybinį socialinį drau
dimų. Jo fondas sudaromas iš 
įmokų, kurias moka visos įmonės, 
įstaigos ir organizacijos. Skirtin
gai nuo kapitalistinių šalių, tary
biniai darbininkai ir tarnautojai 
jokių įmokų į jį nemoka. Iš vals
tybinio socialinio draudimo fondo 
mokamos senatvės, invalidumo, 
maitintojo netekimo ir ištarnauto 
laiko pensijos, laikino nedarbin
gumo, nėštumo ir gimdymo, kū
dikio gimimo, laidojimo ir persi
kvalifikavimo pašalpos, taip pat 
pašalpos mažai aprūpintų šeimų 
vaikams, teikiamas sanatorinis- 
kurortinis gydymas ir kai kurios 
kitos aprūpinimo rūšys.

Šiemet valstybinio socialinio 
draudimo biudžeto išlaidos Tary
bų Lietuvoje sudarys 318 milijonų 
rublių. Per pastaruosius penke
rius metus jos padidėjo pusantro 
Varto.

Išlaidos sparčiai didėjo todėl, 
kad buvo nuosekliai tobulinama 
socialinio draudimo sistema, įve
damos naujos aprūpinimo rūšys. 
Daug dėmesio skirta motinų, vai
kų turinčių šeimų, karo ir darbo 
veteranų materialiniam, kultūri
niam bei buitiniam aptarnavimui. 
Nustatytos vienkartinės pašalpos 
gimus pirmiems trims vaikams, 
iš dalies apmokamos atostogos 
vaiko iki vieneriu metu amžiaus 
priežiūrai, toliau buvo tobulinama 
pensijinio aprūpinimo sistema, 
įgyvendinta nemaža priemonių go
rinant pensijinį, materialini ir 

Miestų statybos projektavimo instituto architektai ruošia naujo 
Vilniaus Fabijoniškių gyvenamojo rajono projektų.

• Nuotraukoje: instituto architektai Genovaitė Balėnienė, Kristina 
Kurlytė, Jurijus Sazonovas ir projektų vyriausiasis architektas Kazi
mieras Balėnas aptaria Fabijoniškių trečiojo mikrorajono išplanavimų.

(K. Jankausko nuotrauka)

tvarkų”. Žūva žmonės, sunaikina
mi kaimai, šiomis akcijomis pik
tinasi net Pakistano armijos ka
reiviai, permesti j puštūnų žemę. 
Pakistano kariškiai vis dažniau

buitinį Didžiojo Tėvynės karo ve
teranų aprūpinimų.

Toliau tobulinamas sanatorinio- 
kurortinio gydymo ir poilsio or
ganizavimas. 1986 metais tam 
tikslui skiriama 17 milijonų rub
lių arba 3,2 milijono rublių dau
giau negu 1981 metais. Darbo 
žmonėms ir jų šeimų nariams bus 
išduota gydymuisi ir poilsiui apie 
150 tūkstančių lengvatinių ir ne
mokamų kelialapių 25 tūkstan
čiais daugiau, negu prieš penke
rius metus.

Statomi ir puošiami Druskinin
kų, Birštono, Palangos kurortai. 
Gausėja įmonėms priklausančių 
sanatorijų-profilaktorimnų ir po
ilsio bazių, šiais metais vises sana- 
torinio-kurortinio gydymo ir poil
sio formos suteiks galimybę or
ganizuotai semtis sveikatos pusei 
milijono žmonių.

Nemaža žmonių, gaunančių pen
sijų, lieka toliau dirbti. Tokioms 
pensijoms mokėti skiriama 1 15 
milijonai rublių pusantro kar
to daugiau, negu 1981 metais. Be 
to, dirbantiems pensininkams su
daromos vis geresnės darbo ir bui
ties sąlygos, steigiami specialūs 
cechai ir barai.

Apie trečdalį biudžeto išlaidų 
tenka laikino nedarbingumo pašal
poms. Tarybų Lietuvos profsąjun
goms tai kelia susirūpinimą. Kar
tu su sveikatos apsaugos ir ūki
niais organais jos imasi žygių dar
bininkų sveikatos saugojimui ge
rinti, stiprina medicininę, sanita
rinę pagalbą ir profilaktinį darbą. 
Siekiama, kad artimiausioje pers
pektyvoje kiekvienas 5 tūkstančių 
žmonių darbo kojektvvas turėtu c * <

polikliniką ir sanatoriją-profilak- 
toriumą, o daugiau kaip 8,5 tūks
tančio dirbančiųjų kolektyvas, 
įskaitant ir jų šeimos narius, 
taip pat ir gydymo įstaigos sta
cionarą. Juozas Budrys

— Kauno rajono kraštotyrinin
kai per savo veiklos dvidešimt
metį yra parengę apie du šimtus 
darbų, kurių bemaž pusė P®r“

riųjir Pakistano specialistų apmoki u^aI^ kariuomenę; kori, remiama 
kyli ^amdimai 'Afganistane sprog- < tšnkų, lėktuvu,1 artilerijos, Maro 
Vilnią 1986 m. vasario 27 d.

pereina į bešūkaujančių puštūnų i duota respublikinei kraštotyros (
pusę. V. SHanu * iiferbų saugyklai. "d ;r << Kt . 'h

*



ŽYDROSIOSE PADANGIŲ TRASOSE

grupė vilniečių aviatorių.Nuotraukoje
Dešimtys plieno paukščių kas

dien sulekia į Vilniaus aerouostų 
žydrosiomis padangių trasomis. 
Jeigu sudėtume tuos kelius į vienų 
tiesiųjų, ja koletų kartų galėtume 
apjuosti Žemės rutulį.

Tarybų Lietuvos aviacija šian
dien vaidina svarbų vaidmenį vi
sose liaudies ūkio šakose. Dabar 
jos paslaugomis per metus pasiPAKRUOJO RAJONO “ĄŽUOLO” KOLŪKYJE

Pl.učUklų gyvenvietės kampeli*. Alglo Padoro. (Pakruojį*) nootr.uk*

Istorija savo žingsnius matuo
ja Šimtmečiais. Pakruojo rajono 
“Ąžuolo” kolūkis irgi turi savo is
toriją. Tik jos matai kiti, nes ir 
kolūkio amžius — nepilni keturi 
dešimtmečiai.

Apsidairai Plaučiškiuose — pla
ti naujo kaimo panorama. Gyven
vietė šakojasi gatvėmis. Vienur 
žygiuoja beržų alėjos, kitur sody
bas supa vaismedžiai. Parkų takus 
lydi liepų, klevų, eglių salelės. Vis
kas kaip ant delno, nes pakruojie- 
čiai ne tik apie Naujuosius metus 
sulaukė sniego, l>et ir to net dabar 
tiek maža, kad, rodos, žemė pienių 
pūkais apklota.

Pasuki į gamybos centrų — pa
sitinka didžiulių, rausvai nudažy
tų, pastatų rikiuotė: fermos, pa
šarų saugyklos, medianinės dirb
tuvės, garažai, sandėliai.

4

naudoja kas ketvirtas respublikos 
gyventojas. Modernūs lėktuvai iš 
Vilniaus skrenda į Maskvą ir Le
ningradu, Uralą ir Tolimuosius 
Rytus. Oro “tiltai” sujungė Gedi
mino miestų su visomis tarybinių 
respublikų sostinėmis, didžiausiais 
ekonominiais centrais. | jucs taip 
pat galima nuskristi iš Kauno, 
Klaipėdos, Šiaulių. Patogūs laine

Visa tai atsirado plyname lau
ke, pelkėta, išsibarsčiusi mažais 
dirbamais lopinėliais, šiandien 
žemė ir ta pati, ir jau kita -- ne
atpažįstama laukų grožiu ir der
liumi. 1977 metais kolūkiui buvo 
suteiktas aukštos žemdirbystės 
kultūros ūkio vardas. Tuos laukus 
su gamybos centru, Plaučiškių gy. 
venviete sujungė geri keliai, užsi
baigiu asfaltuotomis gatvėmis ir 
Šaligatviais. Ir išnyko kaime pur
vas, ir ėmė vienas už kitą gražiau 
dabintis kiemai, o žmogus — kurti 
grožį ne tik savo palangėje, bet ir 
ten, kur dirba. Ir štai 1985 metais 
“Ąžuolo” kolūkis pelno Didįjį gin. 
taro prizą “Tiesos” redakcijos ir 
Žemės ūkio darbuotojų profsąjun
gos respublikinio komiteto rengia
moje tradicinėje kaimo aplinkos 
tvarkymo apžiūroje, šitaip atsira
do dar viena, devyniolikta grožio

riai reguliariai lanko daugiau kaip 
pusšimtį Tarybų Sujungus miestų. 
Daugelį jų keleiviai gali pasiekti 
nepersėsdaini į kitų lėktuvų.

Visi stambiausi Tarybų Lietu
vos miestai turi šiuolaikinius aero
uostus, kurie aprūpinti naujausiais 
automatizacijos kompleksais, in
formacinėmis sistemomis apie 
lėktuvų skridimus ir laisvas vie
tas. Vien tik Palanga vasarų kas
dieną priima ir palydi kelionėn 
daugiau kaip po 50 lėktuvų.

Oro linijomis skraido naujausių 
markių “plieno paukščiai”, kuriais 
Lietuvą aprūpina broliškosios ta
rybinės respublikos. Nemažai lėk
tuvų gaunama iš socialistinės san
draugos šalių. Civilinės aviacijos 
lėktuvai plačiai panaudojami tei
kiant gyventojams skubią medici
ninę pagalbą, jie talkina žvejams 
ieškant naujų žuvies telkinių, pa
deda reguliuoti eismą respublikos 
automagistralėse.

Žemai virš arimų skrendantis 
lėktuvas tapo neatskiriama Tary
bų Lietuvos kaimo peizažo detale. 
Sparnuotieji talkininkai tręšia ir 
kalkina laukus, naikina kenkėjus, 
piktžoles, efektyviai kovoja su au
galų ligomis. Ekonomistai paskai
čiavo, jog aviatorių darbas yra 
maždaug dešimt kartų našesnis už 
įprastinės žemės ūkio technikos. 
Re to, atlikti daugelį darbų, ypač 
pavasarį, lakūnai gali net tada, 
kai jokios kitos mašinos dar ne
gali įvažiuoti į šlapius laukus.

Reje. aviatoriai mokosi ir nau
jos — sėjėjo “profesijos”. Esant 
sunkioms meteorologinėms sąly
goms, prieš kelerius metus pirmų 

sala — atsirado šiaurinėje respub
likos dalyje, Pakruojo rajone, ku
rio lygumos derlingos, bet krašto
vaizdis ne itin įvairus, puošnus. 
Ko nedovanojo gamta, kuria 
darbščios žmogaus rankos.

Kaip didelę svarbių, neatidėlio
jamų darbų programą kaimo ko
munistai, žemdirbiai sutiko Pane
vėžio rajone vykusio Lietuvos KP 
Centro Komiteto X plenumo nu
tarimus, raginančius tobulinti kai
mo socialinį gyvenimą, mokytis iš 
geriausių, pažangiausių ūkių pa
tirties. Ir dabar, tiesiant naujus 
grožio kelius, kaip į tvirtą petį 
remiamasi į tokius ūkius — šio 
kilnaus darbo entuziastus, j ūkius, 
kurie išvarė plačiausius barus, ku
rie nestoja ties tuo, ką pasiekė, 
kurie ieškojimų nerimu uždega ir 
kitus. Tarp šių ūkių dabar ir 
“Ąžuolas”. A. Kežy*

Nuotraukoje: skridimams vado
vauja dispečeris instruktorius Ri- 
šardas Marcinkevičius ir dispeče

ris stažuotojas Konstantinas 
Dolgovas (kairėje).

(V. Brajo nuotraukos)

kartą iš oro buvo apsėta žiemken
čiais keli tūkstančiai hektarų že
mės. Žemdirbiai neblogai įvertino 
“aviasėjėją” — ateityje šiuos dar
bus numatoma gerokai išplėsti. 
Mažoji aviacija kasmet iš oro ap
doroja daugiau kaip po milijoną 
hektarų pasėlių ir sodų. Jos pa
slaugomis dabar naudojasi prak
tiškai visi respublikos tarybiniai 
ūkiai ir kolūkiai.

Lietuvos “sparnuotųjų žemdir
bių” eskadrilės pastaruoju metu 
pasipildė naujausiais sraigtaspar
niais. Nedidelės, manevringos, 
lengvai valdomos mašinos, galin
čios nutūpti bet kokioje aikštelėje, 
tapo nepamainomu žemdirbių tal
kininku. Jomis ypač patogu purkš
ti pramoninius sodus, kurių plotai 
Tarybų Lietuvoje nuolat didėja. 
Kad civilinė aviacija būtų geriau 
panaudota žemės ūkio darbuose, 
kolūkiuose ir tarybiniuose ūkiuo
se statomi specialūs aerodromai 
lėktuvams ir sraigtasparniams. 
Lietuvos žemės ūkio akademijoje 
pradėti ruošti specialistai, kurie 
rūpinasi laukų priežiūra taikant 
civilinę aviaciją.

Vytautas žemaitis

“IŠEIVIS” NUKELIAVO
Į LIETUVĄ

Išeivijos dailininkų darbų rinki
nį Lietuvos TSR dailės muziejuje 
Vilniuje papildė dar vienas kū
rinys.

Lietuvoje viešintis žinomas JAV 
lietuvių kilmės dailininkas Arvy
das Algminas padovanojo muzie
jui savo tapybos darbą “Išeivis”. 
Svečias pasakė: “Man labai malo
nu ir didelė garbė palikti savo kū
rinį gimtinei”.

A. Algminas vieną savo darbą 
anksčiau yra padovanojęs gimtųjų 
Telšių kraštotyros muziejui.

— 1986-ųjų metų išvakarėse 
Biržų rajono KuČgalio gyvenvie
tėje duris atvėrė dar vienas 50 vie
tų vaikų darželis-lopšelis. Dabar 
ikimokyklinės vaikų įstaigos yra* 
kiekviename rajono ūkyje.

— Alytuje atidarytas naujas 
kinoteatras “Suvalkija”, kuriame 
dviejose salėse filmus gali žiūrėti 
500 žmonių. Kinoteatrą pastatė 
Alytaus statybos tresto specia
listai.

Vilnia, 1986 m. vasario 27 d.



Kultūrinio gyvenimo horizontai PRISIMINUS ANTANĄ VAIVUTSKĄ
Net ir labiausiai pasišventęs 

žmogus jau nebegali aprėpti to 
intensyvaus kultūrinio gyvenimo, 
kurį dabar gyvena Lietuva. Nėra 
savaitės, dienos, kuri nebūtų pa
ženklinta spektaklio ar kino filmo 
premjera, naujos parodos atidary
mu, įdomiu koncertu, etnografi
nio ansamblio vakarone, žymaus 
meno veikėjo jubiliejaus minėji
mu, kūrybine diskusija ir t.p. Ro
dos, dar nespėjom atsidžiaugti 
nauja lietuvių dailės galerija, kuri 
įkurta Vilniuje, Neries pakrantė
je, su pasididžiavimu sutikome 
žinią, kad solistei I. Milkevičiūtei 
suteikta teisė dalyvauti tarptauti
niame vokalistų konkurse Japoni
joj geriausiai čio-čio-San vaidmens 
atlikėjai išaiškinti, o štai jau iš
dalinti pakvietimai į respublikinį 
teatrų festivalį Rokiškio rajone, 
afišos jau kviečia į literatūros va
karus, skirtus Ralio Sruogos gimi
mo 90-osioms metinėms... Tikrai 
sunku viską aprėpti, visur suspėti, 
susiorientuoti. Todėl neatsitikti
nai, turbūt, Lietuvos kultūros mi
nisterijoje susiklostė graži tradi
cija laikas nuo laiko pasikviesti 
žurnalistus ir prie kavos puodelio 
painformuoti juos apie pačius 
reikšmingiausius kultūrinio gyve
nimo įvykius, tendencijas, prob
lemas.

— 1986-1990-ieji metai, — pa
sakė tokiame susitikime kultūros 
ministras J. Bielinis, — mums ža
da daug naujo ir įdomaus. Didelės 
lėšos išskirtos naujų kultūros įstai
gų statybai, kultūros paminklų 
restauravimui. Rajonų centruose 
iškils dvvlika moderniu kultūros * c

namų. Puikiai įrengtose jų sceno
se galės pasirodyti ne tik saviveik
los kolektyvai, bet ir profesionalūs 
teatrai, simfoninis orkestras. Arti 
pusantro šimto kultūros namų 
statoma kaimo vietovėse. Baigia
ma Klaipėdos dramos teatro re
konstrukcija, bus perstatytas ir iš
plėstas Lietuvos TSR rusų dra
mos teatras Vilniuje. Netrukus 
pastoliai apipins Valstybinės fil
harmonijos ir Kauno dramos teat
ro rūmus.

Savo naująjį gyvenimą pradeda 
patys reikšmingiausi kultūros pa
minklai Vilniuje, Gedimino kalno 
papėdėje, restauruotame Arsenale 
kuriamas taikomosios dailės mu
ziejus. Baigiami Trakų pilies ir 
Kauno Pažaislio vienuolyno archi
tektūrinių ansamblių restauravi
mo darbai, Vilniaus Bernardinų 
bažnyčios pastatas perduodamas 
Dailės institutui. Visu savo archi
tektūriniu grožiu netrukus sušvis 
ir restauruota Biržų pilis: į jos 
menes persikels rajono centro 
biblioteka ir kraštotyros muziejus. 
Po ilgesnės pertraukos šią vasarą 
vėl priims lankytojus Puškino 
muziejus Vilniaus priemiestyje.

Žurnalistams taip pat buvo pra
nešta, kad Lietuvoje pagausės pro
fesionalių meno kolektyvų šeima. 
Jau ateinančiais metais į pirmą
sias savo premjeras pakvies žiū
rovus Klaipėdos muzikinis teatras. 
Vilniuje numatyta įsteigti teatrą 
vaikams, o Kaune — Jaunojo žiū
rovo teatrą. Savus dramos teatrus 
ateityje turės ir Alytaus bei Kap
suko miestai.

Prie reikšmingiausių Lietuves 
Vilnis, 1986 m. vasario 27 d.

kultūrinio gyvenimo įvykių minis
terijos vadovai priskiria Lietuvos 
TSR akademinio operos ir baleto 
teatro gastroles Maskvoje, kurios 
vyks šių metų vasarą, taip pat 
Lietuvos TSR jaunimo teatro gast- 
rolinę išvyką į Išakijus Liaudies 
Respubliką. Vilniuje birželio mė
nesį svečiuosis vienas žymiausių 
Tarybų Sąjungoje Leningrado M. 
Gorkio dramos teatras.

Pažymėtas dramos teatrų dėme
sys nacionalinei dramaturgijai, šio 
sezono repertuaras praturtės net 
trimis Juozo Grušo veikalų prem
jeromis: pjesė “Pijus nebuvo pro
tingas” bus pastatyta Vilniaus 
akademiniame dramos teatre, 
“Mykolas Glinskis” — Panevėžyje, 
“Herkus Mantas” pakartotinai 
statomas Kaune. Lietuvos TSR 
jaunimo teatre neseniai įvyko 
Just. Marcinkevičiaus dramos 
“Daukantas” premjera, Šiauliuose 
netrukus rampos šviesą išvys V. 
Jasukaitytės pjesė “Žemaitė”. Dra
maturges vaidmenyje debiutuoja 
ir žinoma aktorė D. Kazragytė — 
Kauno teatras repetuoja jos pjesę 
“Pilleli”. Vida Petrauskaitė

Vilniaus A. Vienuolio vidurinės 
mokyklos devintų-vienuoliktų kla
sių moksleiviai Vilniaus V. Kap
suko universiteto skaičiavimo cen
tre mokosi dirbti su elektroninė
mis skaičiavimo mašinomis. Per 
pustrečių metų jie išmoksta pro
gramuoti tris algoritmines kalbas.

Nuotraukoje: moksleiviai, va
dovaujami universiteto dėstytojo 
J. Ambraso ir studentės V. Ruli- 
kaitės, sprendžia programavimo 
užduotis. (V. Brajo nuotr.)

JONAVOS MOKYKLA
Jonavos miesto vidurinė profe

sinė technikos mokykla neseniai 
paminėjo savo gyvavimo dvide
šimtmetį.

Per tą laiką mokykla išleido į 
gyvenimą bemaž 3,000 jaunų spe
cialistų statyboms ir baldų pramo
nei. 1980 ir 1981 metais mokykla 
buvo socialistinio lenktyniavimo 
nugalėtoja tarp respublikos staty
binio profilio profesinių technikos 
mokyklų.

Antanas Vaivutskas

Diktatoriaus Getulio Vargas 
žiaurios fašistinės reakcijos me
tais Brazilijos darbo liaudis ken
tėjo vos pakeliamą priespaudą ir 
Didžiosios ekonominės krizės su
keltą neapsakomą skurdą. Mies
tuose pulkavo šimtai ir tūkstančiai 
alkanų nuskurusių bedarbių. Strei
kai buvo griežtai uždrausti, bile 
kiek pažangesnės organizacijos už
darytos. Valdžia buvo viešoji bei 
slaptoji policija. Žvalgyba sekė 
kiekvieną pažangesnį žmogų, do
rojosi su juo. Pažangus darbinin
kų judėjimas buvo giliai nustum
tas j pogrindį, čia darbininkai lei
do nelegalius revoliucinius laikraš
tukus, atsišaukimus, kviečiančius 
darbo liaudį į kovą prieš Getulio 
Vargas fašistinį režimą. Giliame 
pogrindyje organizavosi bedarbių 
eitynės už darbą ir duoną. Pogrin
dyje kildavo nuotaikos minėti re
voliucines šventes miestų aikštėse, 
nežiūrint kas bus žiaurios fašisti
nės reakcijos sąlygomis.

Kai 1929 metais į San Paulo 
miestą atvyko buržuazinės Lietu
vos pirmasis konsulas Brazilijai 
Petras Mačiulis, ir kai žvalgyba 
išvaikė Brazilijos Lietuvių Susi
vienijimo organizaciją, uždarė le
galiai ėjusį laikraštį “Garsas”, San 
Paulo pažangieji lietuviai irgi nu
ėjo į pogrindį aktyviai dalyvauti 
bendroje Brazilijos darbo žmo
nių kovoje. Pogrindyje organiza
vosi į savišvietos ratelius, į parti
nes bei komjaunimo kuopeles, 
leido laikraštuką “Mūsų žodis”. 
Demonstracijų bei revoliucinių 
švenčių metu drauge su miesto 
darbo liaudimi ir bedarbiais mar- 
šavo, drauge grūmėsi su policija 
ir žvalgybininkais. Nebūdavo de
monstracijos bei eitynės, kad ne
būtų buvęs neareštuotas vienas ar 
keli lietuviai. Areštuotus kankin
davo, deportuodavo į fašistinę 
Lietuvą ar į Brazilijos katorgų 
salas. Nūdien ne vienas jų grįžę 
gyvena Lietuvoje ir drauge su vi
sa Lietuvos liaudimi kuria ten 
naują gyvenimą, stato didingą ko
munistinį rūmą.

1930 metais vienoje San Paulo 
miesto aikštėje vyko iš pogrindžio 
suorganizuotas Spalio Didžiosios 
revoliucijos minėjimui masinis 
mitingas. Aikštėje bangavo San 
Paulo darbo žmonių minia. Auto- 
dtfčzos vyrų apsuptas oratorius 
sake kalbą. Visų nuostabai nei 
autodefėzos vyrų, nei oratoriaus 

policija nepuolė, kaip paprastai 
būdavo tokiuose atvejuose. Iš vei
dų pažįstami žvalgybininkai slan
kinėjo žinomų minioje, šaipėsi iš 
oratoriaus ir susirinkusiųjų į mi
tingą (ruošėsi ko žmonių minia 
nelaukė). Kai oratorius baigė kal
bą ir į minią išmeti* šūsnį atsišau
kimų, ir žmonės puolė pabirusius 
aikštėje atsišaukimus rinkti, pasi
girdo minioje ašarinių bombų 
sproginėjimas. Man viena sprogo 
panosėje, kai pasilenkiau nukritu
sį atsišaukimą pakelti. Pamaniau, 
jog netekau akių. Per ašaras ir 
neapsakomą skausmą nieko ne
mačiau, tik girdėjau, kad aikštėje 
vyksta žmonių sumišimas, klyks
mai. Apsvaigęs graibydamasis oro 
svirduliuodamas bandžiau eiti, bet 
tuo tarini staiga kažkas pagriebė 
už alkūnės tempti ir užgirdau vai
kišką lietuvišką balsą, raginantį 
skubėti, nes policija areštuos.

Kai tramvajuje atsigaivinau, 
praliejau praregėti, žiūriu, kad 
tas mano geradarys nuskuręs, nie
kur nematytas paauglys. Klausiu 
kas jis yra — nesisuko, o tik vis 
klausinėja ar jau matau, kaip 
akys, ar nebeperšti...

Tai buvo Antanas Vaivutskas, 
kurį iš vardo atsimena ir ne vie
nas “Vilnies” skaitytojas, kai prieš 
virš dvidešimt metų aktyviai jis 
laikraščiui iš Lietuvos rašinėdavo, 
siųsdavo telegramas.

šiemet kovo 23-ąją sukanka 70 
metų nuo tos dienos, kai Antanas 
Vaivutskas gimė, šia proga Lietu- 
vojp einantis žurnalas “Laikas ir 
įvykiai” Nr. 2 apie jį rašo:

“Revoliucinio judėjimo, žurna
listo Antano Vaivutsko šeima 
1926 metais emigravo į Braziliją. 
Čia penkiolikmetis vaikinas įstojo 
į komunistinę jaunimo organiza
ciją, buvo lietuvių komjaunuolių 
kuopelės San Paulo priemiestyje 
sekretorius. 1932 metais jis tapo 
Brazilijos komunistų partijos na
riu. Su savo tėvu A. Vaivutskas 
kūrė pogrindinę Brazilijos komu
nistų partijos lietuvių organizaci
jos spaustuvę, dirbo joje, buvo 
laikraščio “Mūsų žodis” redakci
nės komisijos narys. 1937 metais 
jis buvo suimtas ir paleistas laukti 
teismo, nelegaliai persikėlė j Urug
vajų. Čia A. Vaivutskas dirbo pa
žangiame lietuvių laikraštyje ‘Dar
bas”. 1911 metais buvo priimtas į 
Urugvajaus komunistų gretas.

“1952 metais A. Vaivutskas grį
žo j Lietuvą. Kelerius metus jis 
dirbo “švyturio” žurnale. 1956- 
1976 metais — pažangių užsienio 
lietuvių laikraščių korespondentu. 
1957 metais A. Vaivutskui buvo 
įteiktas Lietuvos komunistų parti
jos bilietas, žurnalisto plunksnai 
priklauso prisiminimai apie lietu
vių emigrantų gyvenimą Pietų 
Amerikoje, grožinės literatūros 
vertimai.”

Antanas Vaivutskas po sunkios 
ir ilgos ligos mirė 1980 metais Vil
niuje. S. J. Jokubka

• Svajonė — tai žmogaus verži
masis pirmyn, tai visos jo viltys, 
visos jo paslaptys.

H. Seidbelia

• Gyvenimas ilgas, jeigu jis tu
riningas. Matuokime jį poelgiais, 
o ne laiko vienetais. (Seneka)

5



Apie St. Petersburg, Florida
Kai pagalvojame ar kalbame 

apie St. Petersburg, Fla., miestų, 
labai dažnai turime galvoje ir 
prie jo esančius susiliejusius mies
telius: Gulfport, Seminole, Largo, 
Clearwater ir kitas vietoves, lygiai 
taip, kaip prie nedidelio Miami yra 
suplaktos visos Bade apskrities 
vietovės ir atrodo, kad Miami yra 
didelis miestas. Kiek St. Petcrs- 
burge su visais jo regione esan
čiais miesteliais yra gyventojų, 
tikslių duomenų neturiu, bet yra 
sakoma, kad St. Petersburge su 
visais jo satelitais miesteliais apie 
pusė gyventojų yra pensininkai. 
Jie pragyvena iš senatvės pensijų 
bei kitokių pajamų. Todėl nenuos
tabu, kad St. Petersburgas yra 
pravardžiuojamas senų žmonių 
miestu. Tačiau St. Petersburgas 
neatrodo į senų žmonių miestų. 
Nebe toks kaip 1912 metais “Vil
nyje” rašė velionė clevelandiete 
Eva Simans apie jį. Dabar St. Pe- 
tersburgų jau raižo greitkeliai, 
piko metu užsikimšusius eismu 
arterijos, puošiasi iškeltais tiltais, 
su|>erinarketai bei departainenti- 
nės parduotuvės neprastesnės už 
didmiesčių, akį traukia daugia
aukščiai apartamentiniai milžinai 
pastatai. Žinoma, tokių dangorai
žių kaip Čikagos Sears Roebuck 
Tower bei Niujorko Empire Build
ing neturi, bet palyginus su mies
to tūriu turi ir keletu dangoraižių.

Amerikos pažangiems lietuviams
St. Petersburgas yra garsus todėl, 
kad ten yra gausi pažangių lietu
vių kolonija. Daugelis ten turime 
draugų, pažįstamų, netgi giminių 
bei artimųjų. Jų ten visuomeninis 
judėjimas nepasiduoda ir tokioms 
kolonijoms kaip Čikagoje, Niujor
ke, Detroite. Aktyviai ten veikia 
Literatūros Draugijos kuopa, Dai
nos Mylėtojų choras. Turi Senior 
Citizens su nuosavu namu klubų.

St. Petersburg, Florida
Kluho parengimas

Vasario 1 dienų klubas minėjo
13 metų savo gyvavimo sukaktį. 
Diena buvo labai graži, saulutė 
šildė tikrai florid iškai. J minėjimų 
prisirinko pilnutėlė salė žmonių, 
vėliau atvykusioms nebebuvo vie
tos.

Pavalgius pietus, žinių pranešė
ja Aldona Aleknienė pranešė, kad 
į minėjimų atvyko pilnas autobu
sas žmonių iš Spring Hill, Fla. Be 
to, dar automašinomis svečių at
vyko iš New Port Richey. Minėji
me dalyvavo grupė čekoslovakų, 
jugoslavų, bet daugiausia St. Pe- 
tersburgo vietinių lietuvių pensi
ninkų. Iždinė buvo, kad gaspadi- 
nė V. Kuzmickienė nepritrūko 
maisto visus pavaišinti.

Po pietų meninė programa bu
vo turininga. Visų pirma, klubo 
prezidentas Stasys Kuzmickas sve
čius pasveikino, padėkojo už tokį 
gausų susirinkimų. Padėkos žodį 
tarė valdybai bei direktoriams už 
padėjimų vesti tvarkų.

Po to St. Kuzmickas akompa
nuojant Helen Janulytei sudaina
vo dvi dainas — “Kai aš užaugau 

nPn prie Nenjnnėlio” ir, “Some JEiv 

Rengia įvairius parengimus, kas 
šeštadienį turi pietus su menine 
programa. Nuobodžiavimui laiko 
nesti.

St. Petersburgas mėgstamiausia 
vieta leisti senatvę ne tik lietu
vių pensininkų, bet ir kitataučių, 
amerikiečių. Klimato sųlygos se
nesnio amžiaus žmonėms kaulų 
nelaužo, oro užterštumo beveik 
nėra, švara pavyzdinga, žalumos 
— gražuolių palmių, citrinmedžių, 
dekoratyvinių krūmų yra iki va
lios, geresniuose rajonuose prie 
gyvenamųjų namų lygios kaip di- 
vonas vejos kelia nuotaikų. O 
mėgstantiems meškerioti — sta
čiai rojus. Meškeriojimui vande
nys lengvai pasiekiami. Prie per 
jūros įlankas permestų tiltų be
veik visur pristatytos prietiltėlės, 
skirtos meškeriotojams, masalams 
nusipirkti vietų pasirinkimas kuo 
didžiausias. Sanpetersburgiečiai ir 
meškerioja. Važiuoji per tiltų, žiū
rėk, ir užsigulę ant tilto turėklų 
laukia kada užkibs žuvis ant įmes
to meškerės kabliuko. Prietiltėse 
meškeriojimo sezono metu esti 
stačiai kamšatis. Nemaža meške
riotojų plaukia valtimis į jūrų. 
Taip esti ne tik savaitgaliais, bet 
ir paprastomis savaitės dienomis. 
Pensininkai turi laiko.

Kalbant apie pragyvenimo bran
gumų, negalima sakyti, kad bran
gesnis kaip Čikagoje bei kituose 
šiaurės miestuose. Restoranuose, 
valgyklose bei kafeterijose galima 
sočiai papietauti netgi gal pigiau 
kaip Čikagoje. Maisto produktų 
kainos priklauso nuo vietos, ku
rioje supermarketas yra. Vidurkiu 
imant, maltos jautienos svaras 
kainuoja 96 centai, porkčiapo sva
ras — $1.68, T-Bone stoiko svaras 

$2.98, vištienos svaras 19 
centai, žalių kopūstų galvos sva
ras 18 centų, Campbell sriubos 

tų sudainavo net astuonias dainas
“Kur tas kelelis”. “Lietus”, su

Ii.s tas St. Kuzmickas. “Km- giria 
žalioji”, “Jauna naktis”, “Rig-Dig- 
Do”, “Kur tos jaunos dienos”, so
listas St. Kuzmickas, “It’s a Small 
World” ir “Pensininkų himnų”. 
Publikai, matyt, labai patiko, pra
šė vis daugiau ir daugiau.

Tai Helen Janulytės nuopelnas. 
Nelengva jai taip gerai chorų su- 
mokyti, kai chore jauniausias cho
ristas 70 metų, o seniausias 86 
metų. Tačiau dėka mokytojos ryž
tui ir meilei dainai, choras sau 
gėdos nedaro, publikos mėgiamas. 
Po meninės programos pirminin
kas St. Kuzmickas padėkojo gas- 
padinėnis už paruošimų pietų: 
Violetai Kuzmickienci, Helen Ha
balai ir Stelai Daraškai, choro 
mokytojai, dainininkams, darbi
ninkams, muzikantams už links
mas polkutes, taipgi Helen Kone- 
witch už suorganizavimų autobu
so atvykti iš Spring Hill, Fla., ir 
visiems už atsilankymų.

Tenka pasakyti, kad dabar klu
bas labai gražus, visur kuo pavyz
dingiausia švara kaip salėje, taip 
ir virtuvėje, bufete. Tai kelia gar-
bę na vienam klubo. mariui j jo nu “egzaminų”, bet ateityje,, jeigu

chantingEvening^,. CImmn* if kar- vadovybei. S. K. kubilą planuoja vykti į svečius *
6

skardinėlė — 26 centai, margari
no 2 svarų paketukas — $1.10, 
varškės 16 oz. konteineris — 69 
centai. Miller alaus 6 skardinėlės 
— $2.39, Smirnoff vodkos kvorta

$10.99. Kaip visur Amerikoje, 
taip ir St. Petersburge kainos kai
taliojasi, ypač maisto produktų 
kainos esti sezoninės.

Nuvykęs į St. Petersburg, jeigu 
galvoji nusipirkti nuosavybę 
kita šnekta. Nė truputį nepigesnės 
kaip Čikagoje. Žinoma, priklauso 
ir nuo vietos. Nuošaliau nuo ge
resnių vietų vidutiniškas namukas 
galima rasti pirkti už 20-30 tūks
tančių dolerių. Vidutiniškai geres
nėse vietose, už tokį pat namukų 
jau reikia mokėti ir iki 50-G0 tūks
tančių, o dar geresnėse — 100 
tūkstančių ir daugiau. Vadinamie
ji “condominium” dviejų kamba
rių su virtuve ir pastoviais įrengi
mais kainuoja nuo 30 tūkstančių 
iki kelių šimtų tūkstančių ten, kur 
ant jūros krantų turčių rajonai. 
Nemaža St. Petersburge yra vadi
namų “treilerių” parkų, ten jau 
kitas reikalas. Galima gauti pirkti 
ir už mažiau 10 tūkstančių dole
rių. šie duomenys yra paviršuti
niški, nėra tikslūs, bet galvojan
tys keltis į St. Petersburgų gali 
susidaryti vaizdų, kiek ten kai
nuoja nuosavybės.

Tai tokios tokelės šiam kartui 
apie St. Petersburg, Fla.

J. Žaliukas

Iš “Vilnies” bendrovės direkcijos veiklos
Vasario 7 d. įvyko pirmas šįmet 

“Vilnies” bendrovės direkcijos po
sėdis. Kadangi direkcijos pirmi
ninkė E. Bogden buvo išvykusi į 
Meksiku, tai posėdį atidarė direk
cijos sekretorė J. Marazienė. Tvar
kos vedėja išrinkta A. Vaitkienė.

Posėdyje dalyvavo administra
cijos nariai ir redaktoriai.

Perskaitytas praeito susirinki
mo protokolas ir priimtas.

Adm. Nellie De Schaaf išdavė 
platų raportų, pažymėdama, kad 
skaitytoji! gavimui vajus eina ga- 
na sėkmingai. Vis gaunama naujų 
skaitytojų. Nutarta vajų baigti 
vasario 27 d. Taipgi nutarta su
rengti vajininkų pagerbimui ban
ketų balandžio 13 d. Administra
torė pažymėjo, kad ji organizuo
janti šiais metais laikraščio skai
tytojų tris turistines grupes apsi
lankyti Tarybų Lietuvoje, būtent: 
gegužės, birželio ir rugpiūčio mė
nesiais. Ragino nieko nelaukus re
gistruotis.

Finansinį raportų davė Julius 
Urbi kas.

Redakcijos raportų davė J. Ma
razienė. Ji žymėjo, kad susirgus 
redaktoriui S. J. Jokubkai, jai te
ko trejetų savaičių vienai išleisti 
laikraštį. Taigi nuo gruodžio 5 d. 
iki sausio 2 d., Jokubkai atosto
gaujant St. Petersburg, Fla., teko 
vienai išleisti “Vilnį”. Ji žymėjo, 
kad žiemos švenčių sveikinimai su
darė nemažai rūpesčio, ypač ne
įpratusiai laužiant laikraštį į pus
lapius, bet dariusi viskų, kad laik
raštis laiku lankytų skaitytojus. 
Baigusi raportų dadėjo, jog nors 
Jokubka pasakė,“kad ji išlaikiusi

Teisėjas kaltinamajam:
— Nukentėjusis jus pažino. Tai 

jūs apvogėte jo butų!
— Jis duoda melagingus paro

dymus! — šaukia kaltinamasis. — 
Jis negalėjo manęs matyti, kadan
gi giliai miegojo.

* *
Draugei:
— Įsivaizduok sau, Maryte, va

kar kine staiga nutrūko juosta ir 
salėje dvidešimt minučių buvo 
visiškai tamsu!

— Tai bent panika kilo, ar taip?
-— Taip, kilo, kai staiga įsižiebė 

šviesa.

Nugirstas pokalbis:
— Ta ilgų plaukų mada kelia 

didelių keblumų.
— Kokių?
— Praėjusį sekmadienį, tuokda

mas vienų jaunų porų, pastorius 
buvo priverstas jaunavedžiams 
pasakyti: “Gal kuris nors iš ju
dviejų teiksis pabučiuoti jau
nųjų!”

• Maža paneigti labai gražia 
idėjų, reikia jų pakeisti tolygiai 
gražia. (F. Dostojevskis) 

kokiam mėnesiui, ji viena neišleis 
laikraščio, nes jos sveikata to pa
daryti neleidžia. Bet jeigu Jokub- 
ba susirgtų, tai jau būtų kitas rei
kalas, tada ji vėl dėtų visas pa
stangas laikraščiui išleisti. Mara- 
zienės raportas priimtas.

Jokubka pasiūlė, kad visi raštai 
būtų priduoti ta penktadienį, ku- 
ris seka ankstesnio numerio išlei
dimų. Kitaip sakant, išėjus naujai 
laidai, už poros dienų turi pri-
duoti redakcijai visus sekančio 
numerio raštus. Be to, jis primi
nė, kad jei įvyktų pasikartojimų 
raštuose, jis juos išbrauksiąs, ne
atsiklausęs rašytojo.

Plačiai aptartas “Vilnies” pa
stato stogo dengimo klausimas. 
Atsikreipta į J. Urbikų, kad jis 
pasimatytų su stogo dengimo 
bendrovės pareigūnais ir pasitei
rautų tuo reikalu.

Numatyta sekantį posėdį šaukti 
vasario 28 d. 1 vai. po pietų.

Posėdį uždarė tvarkos vedėja A. 
Vaitkienė 2:45 vai. popiet.

Sokr. J. M-nė

SUSIŽEIDĖ A. VAIZGĖLA
Sužinoję skaudžių žinių, kad 

mirė A. Povilionis, sumanėme 
pranešti geram velionio draugui 
Aleksui Vaizgėlai, gyvenančiam 
Clinton, Ind. Paskambinome ir 
štai kų sužinojome — A. Vaizgėla 
pats yra ligonis. Kaip tai iššoko 
jo ranka iš peties sųnario. Buvo 
keliais atvejais pas gydytojų ir vis 
dar nepavyko sudėti rankos į vie
tų. Sako, jaučia didelį skausmų.

Gaila, kad mūsų pažangius žmo
nes, sulaukusius senyvo amžiaus^ 
visokios nesėkmės kankina.. .u.< •

Vilnią 1986 m. vasario 27 d.



“VILNIES” $20,000
FONDAS

(Aukos gautos nuo 1985 m. 
gruodžio 10 d. iki 198(5 m.

vasario 6 dienos)
$1,500.00

Mildred Kubilius, Hot Springs, 
Ark. — atminimui vyro prof. B. 
F. Kubiliaus, kuris mirė 1985 m. 
gruodžio 12 d.

$103.00
Antoinette D. Lingis, Chicago.

$100.00
('diaries Sisevich, Chicago.
Helen Pine, Columbus, Ohio.

$65.00
Anna ir Wm. Stakėnas, Freesoil, 

Mich.
Don ir Stella Gilbert, Grand Rap

ids, Mich.
$50.00

F. Budrionis, Seminole, Fla.
M. ir J. P. Miller, Seminole, Fla.
Elizabeth Batutis, Chicago.
Valys Bunkus, St. Petersburg.

$45.00
Anna Visotskis, Kensington, Conn.

$40.00
Elizabeth Repshis, Dorchester, 

Mass.
$35.00

K. Rusinskas, Brooklyn, N.Y.
Minnie Valacka, Bridgeport, Conn

$30.00
St. Adomaitis, Willow Springs, III

$25.00
A. Svegzda, Miami, Fla.
Konstancija Muganienc, Oakland 

Calif.
$23.00

George Buntius, Chicago.
$15.00

Agnes Vylonis, Dowagiac, Mich.
$13.00

Konstancija Gegužis, Chicago.
$10.00

M. ir V. Yuden, Mountain Home, 
Ark.

J. M. Lukas, St. Petersburg, Fla 
A. ir F. Olson, Libertyville, Ill. — 

atminimui John Strich, Kenosha. 
Wis.

Elizabeth Ulinskas, Detroit, Mich 
Al Ziuras, St. Petersburg, Fla.
Anna Babarskas, Kalamazoo, Mich 
Margaret Gluoksnis, Great Falls

Va.
$8.00

Anna Šileikis, Chicago.
$5.00

Dorethy Mūrelis, Warminster, Pa. 
St. Repšys, London, Ont., Canada. 
Helen Esker, Bloomingburg, N.Y. 
Richard Janulis, Palmer, Mass. 
Alvina Strich, Kenosha, Wis.
H. ir R. Feifer, St. Petersburg, Fla.
V. Mockaitis, Euclid, Ohio.
Helen Sharkey, St. Petersburg, 

Fla. — atminimui mirusio vyro 
J. Sharkey.

A. Vaizgėla, Clinton, Ind.
P. ir M. Stunskas, Rochester, Mich.
Adolph Elanis, Phoenix, Ariz. 
Julia White, Chicago.
Frances Jordan, Chicago.

$3.00
J. Bakaitis, Chicago.
Eva Senkus, Chicago.
M. Užku raitytė, Chicago.
Frank Mack, St. Petersburg, Fla.
Anna Yundul, Pembroke Pine., 

Fla.

Dabar gauta ............... $2,577.00
Nuo anksčiau .............  3,130.97

Vilnis, 1986 m. vasario 27 d.

ČIKAGOJE LANKĖSI KONSULAS 
VACLOVAS SAKALAUSKAS

Konsulas 
Vaclovas Sakalauskas

Vasario 13-14 dienomis Čikago
je lankėsi TSRS Vašingtone amba
sados pirmasis sekretorius konsu
las Vaclovas Sakalauskas. Jis čia 
buvo atvykęs tarnybiniais reika
lais. Ta proga susitiko ir su kai 
kuriais savo pažįstamais tautie
čiais.

Šnektelėjus svečias pasakojo, 
kaip mokslas, taip ir Tarybų Lie
tuva kas penkeri metai atsinauji
na. Per pastaruosius metus ypač 
padaryta nemaža panžagos šalies 
kultūros, mokslo ir ekonomikos 
srityse. Lietuva darosi vis labiau 
nebeatpažįstama: iškilo, išsiplėtė 
didesnieji miestai, kaimai puošiasi 
kolūkių gyvenvietėmis, darbinis 
arklys kaimuose išeina iš rikiuotės.

Tautos entuziazmą ir džiaugs
mą naujuoju gyvenimu parodė 
praeitą vasarą vykusi Dainų ir Šo
kių šventė, kurios metu skambėjo 
visas Vilnius ir visa Lietuva pa
kilia daina, žmonių džiūgavimu.

Buvo malonu susitikti su svečiu 
ir valandėlę pasėdėti prie kaves 
puoduko. Atsisveikindamas ketino 
atvykti, kai į Čikagą kovo pabai
goje atvyks Lietuvos tarybiniai 
žymieji menininkai duoti kon
certą. J.

GRĮŽO Iš ATOSTOGŲ
“Vilnies” bendrovės direktorių 

tarybos pirmininkė Estelle Bog- 
den su vyru Vincu buvo išvykę į 
Meksiką poilsiui. Ten išbuvę porą 
savaičių. Estelle sakė, kad pirma 
savaitė atostogų buvusi gana šalta 
ir lietinga. Be to, nelaboji sloga 
ją kankinusi, o jau antroji savaitė 
buvusi labai šilta ir jiedu gerai pa
sikaitinę prieš saulutę turėjo pro
gos pailsėti.

Vasario 8 d. grįžo į Chicagą ir 
jau planuoja įvairius organizaci
nius darbus. Senė

KULTŪR1EČIŲ ŽINIAI
Mielos Amerikos Lietuvių Mote

rų Kultūros draugijos narės, pra
šau nepamiršti, kad mūsų susirin
kimas įvyks kovo 18 d. 12 vai. 
“Vilnies” salėje. Prieš susirinkimų 
bus šauni programa. Atžymėsime 
Tarptautinę Moters dienų. Be to, 
bus pasivaišinimas ir aptarsime 
draugijos reikalus.

Manau, kad visos jausite už pa
reigų dalyvauti šiame taip svar
biame susirinkime. Sekr. J. M-nė

Iš viso ......................... $5,707.97
Nuoširdžiai dėkojame visiems, 

kurie prisidėjo prie mūsų $20,000
fondo. Adm,

Aplankykite Lietuvę
šiemet “Vilnies” Administracija organizuoja laikraščio 

skaitytojų net tris turistines grupes. Kaip paprastai, grupes 
Lietuvoje pabuvos po 10 dienų ir, labai galimas daiktas, kurie 
norės galės po parą ar dvi nuvykti į savo gimtąsias vietas.

Pirma grupė išskris gegužės 12 d., Maskvoje nakvos 2 nak
tis, Vilniuje 10 naktų. Grįžtant Maskvoje nakvos 1 naktį, 
šia grupe kelionė, viešbučiai, maistas bei turai kainuos 81,650

Antra grupė išskris birželio 2 <1.. Maskvoje nakvos 2 naktis, 
Vilniuje 10 naktų. Grįžtant Maskvoje nakvos 2 naktis, šia 
grupe kelionė, viešbučiai, maistas bei turai kainuos $1,750 iš

v'

Trečia grupė išskris rugpjūčio 25 d.. Maskvoje nakvos 
2 naktis, Vilniuje 10 naktų. Grįžtant Maskvoje nakvos 1 naktį. 
Šia grupe kelionė, viešbučiai, maistas bei turai kainuos $l,7.»0

Pirmoji ir trečioji grupės kelionėje truks 1 I dienų, ant
roji — 15 dienų. Virš minėtos kainos gali pasikeisti.

Norintys kuria nors grupe vykti, paskubėkite registruotis, 
nes grupėse vietų skaičius ribotas.

Daugiau informacijų ir registracija kreipkitės:
“Vilnis” Administracija 
3116 S. Halsted St, 
Chicago, IL 60608
Telefonas: 1 (312) 842-7325

P.S. Šią žinią praneškite savo giminėms, draugams bei

VILNIES” ADMINISTRACIJA

KAIP EINA "VILNIES" VAJUS
(Nuo 1986 m. vasario 6 d. iki 27 dienos)

Ši suvestinė yra paskutinė. Kaip matome, pirmaujančią vietų lai
mėjo saintpetersburgietė Mary Brennan, toli pralenkdama buvusių 
didžiųjų kolonijų vajininkes.

Be Mary Brennan, vajuje gražiai pa^darbavo veteranės vajininkes 
čikagietė Julia Marazas, detroitietė St. Masytė, sanfranciškietė Violet 
Trask-Taraškienė. Visos jos pasiekė gražių laimėjimų.

Nemaža prenumeratų atsinaujinta ir per administracijos raštinę.
Plačiau apie šio vajaus sėkmingumą ir jo reikšmę bei vajininkes 

kitame laikraščio numeryje parašys Vietos žinių redaktorė.

’4 
O

s

Vajininkai išsirikiavo:
MARY BRENNAN — St. Petersburg, Fla., punktų surinko ........ 4,060
JULIJA MARAZAS — ALMKD .........................................................3,980
ST. MASYTĖ — Detroit, Mich............................................................2,420
VIOLET TRASK-TARAŠKIENĖ — San Francisco, Calif.................. 1,160
ALVINA STRICH — Kenosha, Wis................................................... 840
ELIZABETH REPSHIS — Dorchester, Mass................................... 360
WALTER POZER — Folsom, Pa....................................................... 340
MARY STRAUSS — Bridgeport, Conn............................................. 80
OFFICE ................................................................................................ 4,760

UNKIME JULIJAI 
PILNAI ATSIGAUTI

Teko sužinoti, kad drg. Julija 
Unnonicnė vasario 21 dieną buvo 
operuota. Prieš metus jai padare 
vienos akies operaciją, kuri buvu
si labai sėkminga. Dabar toje pa
čioje Christ Community ligoninė
je padarė antros akies operaciją. 
Reikia tikėtis, kad viskas taip ge
rai pavyks, kaip po pirmos ope
racijos.

Julija sakė, kad kurį laikų bū
sianti pas dukrą, nes gydytojas 
patarė ramiai užsilaikyti ir nesi- 
lankstyti.

Linkime Julijai greito pasvei
kimo. Vilnietė

MISEVIČIAI APDOVANOJO 
LAIKRAŠTĮ “VILNIS”

Gavau laiškutį nuo Jean Mise- 
vich ir jame $10 čekį. Ji laiške 
rašo, kad užmoka $15 už “Vilnies” 
prenumeratų, o likusius $25 ski
rianti laikraščiui paramos. Be to, 
dėkoja už prisiųsta “Vilnies” jubi
liejinį albumų. Rašo, kad labai pa
trauklus ir jau pusėtinai perskai

8

tė, nežiūrint, kad esą labai užimti 
savo dviejų korporacijų reikalais.

Tiesa, tarp kitko žymi, kad jų 
vyresnysis sūnus Richardas susi
žiedavęs su Maureen, mokytoja. 
Sutuoktuves numato birželio mė
nesį, bet dienos dar nežymi.

Nuoširdus dėkui Jean ir jos šei
mai už paramą, o jaunajam Ri
chardui sėkmės gyvenime.

Vilnietė

SOFIJA BAUBLIENĖ 
IŠVYKSTA Į KALIFORNIJĄ

T< ko pasikalbėti su drg. Sofija 
Baubliene, ilgamete “Vilnies” skai
tytoja ir rėmėja. Ji sakė, kad kovo 
5 dieną apleidžia Justice Park, III., 
ir išvyksta mėnesiui kitam j sau
lėtą Kaliforniją. Ji ten dalyvaus 
dukterėčios vestuvėse, kurios bus 
kovo 16 dieną.

Sofija sakė, kad jai atsibodo Či
kagos ir jos apylinkių šaltas oras 
ir norinti pasidžiaugti šiltu Kali
fornijos klimatu ir gerai pailsėti.

Linkiu mielai Sofijai tinkamo 
poilsio ir maloniai praleisti laikų 
tarp artimų giminaičių.

J. Urmonienė
V



MIRĖ HELEN KALENDA 
gEPĖRAITĖ

Po ilgai trukusių negalavimų, 
vasario 18 dienų mirė Helen Ka- 
lenda-šepėraitė, sulaukusi 69 me
tų amžiaus.

Velionė su savo vyru Al per il
gus metus buvo LDS Monarch 
kuopos aktyvūs nariai. Dažnai 
juos matydavome LDS bei “Vil
nies” renginiuose, ypač buvo pla
čiai žinomas jos vyras kaip LDS 
bowlininkas.

Velionė buvo gimusi ir augusi 
Amerikoje, Lietuvy težinojo iš sa
vo tėvų pasakojimo. Paliko gilia- 

. me nuliūdime savo gyvenimo 
draugų Al ir kitus artimuosius, 
daug pažįstamų ir draugų.

Buvo pašarvota P. Ridiko šer
meninėje. Vasario 20 dienų paly
dėta į Lietuvių Tautines kapines 
amžinam poilsiui.

Mirę LDS nariai
Nuo 1985 m. lapkričio 18 d. iki 

1986 m. sausio 10 dienos mirė šie 
LDS nariai:

Walter Karson, 92 m. a., LDS 
55 kp. narys, Cleveland, Ohio.

Anna Zutaut, 89 m. a., 49 kp. 
narė, Waterbury, Conn.

Amelia Thiede, 82 m. a., pavie
nė narė, Forest City, Pa.

Kazimir Churlis, 89 m. a., 33 kp. 
narys, Elizabeth, N.J.

John Strich, 88 m. a., 65 kuopos 
narys, Kenosha, Wis.

MIRUS ANTANUI POVILONIUI 
(Anthony J. Powell)

Reiškiame nuoširdžių užuojautų velionio žmonai Vincettai, 
dukrai Lorraine (Anthony) De Gražia ir šeiniai; sūnui Ray
mond (Virginia) Powell ir šeimai; seserinis Antoinette (Frank) 
Vaitkus ir šeiniai, Helen (Jack) Council ir šeiniai; broliui 
Chester (Mary) Powell ir jo šeimai; visiems artimiesiems, 
giminėms ir idėjos draugams Amerikoje ir Tarybų Lietuvoje.

Liūdime ir mes, netekę gero draugo.
F. JORDAN
E. JORDAN
M. WASSEL

RASINS
J. BARTKUS

BAUBUS

A.

B.

S.

LITVINAS 
ir E. BOGDEN 

K. AINORIS 
J. FEIZA 
A. DOČKIENft 

(Cicero, III.)

Nuoširdi padėka už suteiktas paslaugas 
laidojant mūsų mylimą mamytę

MILLIE YOTKA-KANCERE
Visi žinome, kad motinos mirtis yra pats skaudžiausias 

smūgis bei širdgėla vaikams. Mes tai pergyvenome, kai negai
lestinga mirtis 1985 m. spalio 7 d. sustabdė mūsų mylimos 
mamytės, uošvės, močiutės, sesutės Millie Yotka-Kancere 
šviesaus gyvenimo širdies plakimų.

Nežiūrint, kaip skaudėjo širdis, bet mirusių turėjome pa
laidoti, o tam reikalinga plačios visuomenės paslaugų, kurių, 
pripažįstame, susilaukėme gana daug. Visiems atskirai padė
koti neįmanoma, tad teikitės priimti mūsų vieša ir nuoširdžių 
padėkų per velionės taip aukštai vertintų ir pamėgtų laik
raštį “Vilnis”.

Nuoširdus dėkui už prisiųstus gyvų gėlių vainikus ir puokš
tes, už dalyvavimų šermenyse ir laidotuvėse, už per laiškus, 
telegramas, asmeniškai ir per spaudų išreikštas užuojautas, 
mielai solistei Estelle Bogden už sudainavimų momentui pri
taikintų dainų; už vargonų muzikų; “Vilnies” redaktoriams 
J. Marazienei ir S. J. Jokubkai už pasakytas kalbas koplyčioje 
ir kapinėse; karsto nešėjams, laidotuvių direktoriui P. J. Ridi
kui už sųžiningų ir mandagų patarnavimų. Vienu žodžiu, vi
siems, visiems už suteiktas paslaugas laidojant mūsų mylimų 
mamytę, uošvę, močiutę bei sesutę Millie Karusiūtę Yotka- 
Kancere.

Jūsų paslaugos nebus užmirštos iki mūsų širdys plaks.
Sūnus VYTAUTAS YOTKA, marti DOV1E, 
sūnus STANLEY YOTKA, marti MONICA ir šeima

MIRUS ANTANUI POVILONIUI 
(Anthony J. Powell)

Reiškiame nuoširdžių užuojautų velionio žmonai Vincettai, 
dukrai Lorraine (Anthony) De Gražia ir šeimai; sūnui Ray
mond (Virginia) Powell ir šeimai; seserims Antoinette (Frank) 
Vaitkus ir šeimai, Helen (Jack) Council ir šeimai; broliui 
Chester (Mary) Powell ir jo šeimai; visiems artimiesiems, 
giminėms ir idėjos draugams Amerikoje ir Tarybų Lietuvoje.

Liūdime ir mes, netekę gero draugo.
A.
K.

A.

PAULIUKAS 
STUKAS 
GURSKIS 
KRISIKEN

K. STUCKUS
J. URMON
J. MARAZIENft
VITO PAJAUJIS

MIRUS ANTANUI POVILONIUI 
(Anthony J. Powell)

Reiškiame gilių ir nuoširdžių užuojautų velionio žmonai 
Vincettai, dukrai Lorraine (Anthony) De Gražia ir šeiniai, 
sūnui Raymond (Virginia) Powell ir šeimai, seserinis Antoi
nette (Frank) Vaitkus ir šeiniai, Helen (Jack) Council ir 
šeiniai, broliui Chester (Mary) Powell ir jo šeiniai, visiems 
artimiesiems, giminėms ir idėjos draugams JAV ir T. Lietuvoj.

Netekus gero draugo, ir mes liūdime kartu su jumis.
A. ir F. VAITKAI
A. PETERS
M. ir J. URBIKAI
V. ir A. URBIKAI

E. ir I). WHITE
J. ir CH. CHINSTON
S. ir P. DAPSER
D. OBIREK
S. ir A. CHAPAI

MIRUS ANTANUI POVILONIUI 
(Anthony J. Powell)

(Mirė 1986 m. sausio 30 d.)
Reiškiame nuoširdžia užuojautų velionio žmonai Vincettai, 

dukrai Lorraine (Anthony) De Gražia ir šeimai; sūnui Ray
mond (Virginia) Powell ir šeimai; seserims Antoinette (Frank) 
Vaitkus ir šeimai, Helen (Jack) Council ir šeiniai; broliui 
Chester (Mary) Powell ir jo šeimai; visiems artimiesiems,

Žinokite, kad ir mes liūdime, netekę gero draugo.
ALDONA ir FRANCIS OLSON (Libertyvilje, III.) 
NELLIE ir LOUIS DE SCHAAF

MIRUS ANTANUI POVILONIUI 
(Anthony J. Powell)

Reiškiu gilių ir nuoširdžių užuojautų velionio žmonai Vin
cettai, dukrai Lorraine (Anthony) De Gražia ir šeimai; sūnui 
Raymond (Virginia) Powell ir šeimai; seserims Antoinette 
(Frank) Vaitkus ir šeimai, Helen (Jack) Council ir šeimai, 
broliui Chester (Mary) Powell ir jo šeimai, visiems artimie
siems, giminėms ir idėjos draugams JAV ir Tarybų Lietuvoje.

Žinokite, kad ir aš liūdžiu sykiu su jumis.

ANTANINA BUTKIS (La Grange, Ill.)

MIRUS ANTANUI POVILONIUI 
(Anthony J. Powell)

Reiškiame gilių ir nuoširdžių užuojautų velionio žmonai 
Vincettai, dukrai Lorraine (Anthony) De Gražia ir šeimai, 
sūnui Raymond (Virginia) Powell ir šeimai, seserims Antoi
nette (Frank) Vaitkus ir 
šeimai, broliui Chester (Mary) Powell ir jo šeimai, visiems 
artimiesiems, giminėms ir idėjos draugams JAV ir T. Lietuvoj.

Ir mes liūdime sykiu su jumis, netekę gero draugo.

JESSIE VESELY
DENISE ir MITCHEL KOZEL (Lombard, Ill.)

šeimai, Helen (Jack) Council ir

MIRUS ANTANUI POVILONIUI 
(Anthony J. Powell)

Reiškiame gilių ir nuoširdžių užuojautų velionio žmonai 
Vincettai, dukrai Lorraine (Anthony) De Gražia ir šeiniai, 
sūnui Raymond (\irginia) Powell ir šeiniai, seserims Antoi
nette (Frank) Vaitkus ir šeimai, Helen (Jack) Council ir 
šeiniai, broliui Chester (Mary) Powell ir jo šeiniai, visiems 
artimiesiems, giminėms ir idėjos draugams JAV ir T. Lietuvoj.

Ir mes liūdime sykiu su jumis, netekę gero draugo.
MILDRED KELLER AL PATECKAS
MATT BAGDONAS JOHN PATECKAS

Vilnis, 1986 m. vakario 27 d.

'i


